Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

8. De numero Sacmentorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

monii sacramentum ministrare possit, character confirmationis ad constantiam fidei ordinis, ad conficiendum & fidelibus dispensandum corpus Christi.

4 Effectus gratiæ in sacramentis non iterabilibus, si propter suscipientis indispositionem impeditus fuit, remoto obice, statim confertur: Ratio est, cum sacramenta characterem imprimentia constituent hominem in statu immutabili, sed dum ob ex gratiæ durat imperfecto & diminuto, quia character est quasi potentia passiva, quæ perfici debeat aduentu gratiæ sanctificantis, per quam demumius acquiritur ad gratias actuales homini necessarias, ideo credendum est, Deum misericorditer ita instituisse, ut recedente obice seu fictione mox effectus gratiæ sacramentalis ex opere operato conferatur.

5 Credibile est etiam post acceptum sacramentum extremæunctionis, matrimonii aut Eucharistiae nondum absumptis speciebus remoto obice gratiam conferri: Quia licet characterem non imprimant, tamen constituant hominem aliquamdiu in statu tali, quo noua sacramenti susceptione gratiam sacramentalem consequi non possit. Quare videtur ita misericorditer à Deo institutum esse, ut moraliter veluti habitu quadam perdurent ad eandem gratiam sacramenti remoto obire confrendam.

C A P. VIII.

De numero sacramentorum.

I Septem sunt nouæ legis proprie dicta sacramenta à Christo instituta iuxta Trident. Et hanc doctrinam non solum Latini omnes, sed etiam Greci & Ar-

& Armeni consentiunt. Vnde cum in hanc do-
ctrinam latus orbis Christianus Occidens & Oriens
confenserit contra eam disputare insolentissime in-
firmitate est; Præsertim cum nullum vestigium in anti-
quitate appareat, quoniam tempore unum ex his sa-
cramentis nouiter in Ecclesiam introductum & in-
stitutum futerit; Ideo eorum origo ad prima tem-
pora videlicet Christi institutionem & Apostolo-
rum promulgationem ferri debet. Neque refert,
quod nusquam in Patribus antiquis expresse lega-
mus esse septem sacramenta, quia non erat ipsis
propositum, sacramentorum numerum colligere,
cum neque in dubium reticaretur, sed recensebant
sacramentorum modò plura modò pauciora, pro ut
conveniunt instituto seruiebat.

Frequentissima apud Patres antiquos mentio est
torum præcipue sacramentorum, quibus homo
simpliciter perficitur Deoque iniciatur aut conse-
cutur, qualia sunt Baptismus, Confirmatio, S. Eu-
charistia, Ordo.